Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL UFMS/PROPP N° 202, DE 02 DE JANEIRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
do  CHEFE  DA COORDENADORIA DE  PESQUISA,  NO  EXERCÍCIO  DO CARGO  DE
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,  torna
público  a  convocação  para  a  2ª  FASE  –  ANÁLISE  DE  CURRÍCULO  do PROCESSO  DE
SELEÇÃO para  o  preenchimento  de  vagas  do  PROGRAMA  DE  RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL  EM  SAÚDE,  ÁREA  DE  CONCENTRAÇÃO:  ATENÇÃO  AO
PACIENTE CRÍTICO (PREMUS-APC), como segue:

1. DA CONVOCAÇÃO:
1.1. Os candidatos convocados para entrega dos títulos encontram-se no ANEXO I neste edital.
1.2. A entrega será realizada entre os dias 08 e 09 de janeiro de 2018 na FAPEC, no horário das
13h às  16  h,  na  Rua 9  de  Julho,  1922,  Vila  Ipiranga,  CEP 79081-050,  Campo Grande/MS ou
encaminhar  por  SEDEX, com AR,  para  o endereço  da  FAPEC,  sendo considerada  para  fins  de
avaliação a data da postagem, os seguintes documentos:
a)  Currículo  Lattes  versão  impressa (disponível  para  preenchimento  no  endereço  eletrônico
http://lattes.cnpq.br);
b) Cópias autenticadas em cartório dos documentos comprobatórios que serão analisados na 2ª fase
do Processo de Seleção, conforme Ficha de Análise de Currículo (ANEXO II).
1.3. O  Curriculum  Lattes  e  as  cópias  dos  documentos  comprobatórios  deverão  ser
encadernados em espiral,  juntamente com a Ficha de Análise de Currículo  como primeira
página, e entregues em envelope lacrado devidamente identificado com o nome do candidato e
a área profissional no verso;
1.4. O preenchimento da Ficha de Análise de Currículo é de responsabilidade do candidato e os
documentos comprobatórios deverão seguir a mesma sequência dos elementos presentes na ficha.
1.5. Para aqueles que não entregarem os documentos comprobatórios na forma, no prazo e no local
estipulado será atribuído nota ZERO nesta etapa do Processo de Seleção.
1.6. Não serão aceitos títulos encaminhados via fax ou via correio eletrônico.
1.7. Fica reservado à Comissão de Avaliação o direito  de exigir  a  apresentação dos documentos
originais para conferência.
1.8. Não serão consideradas, para efeito de pontuação, as cópias não autenticadas em cartório, com
exceção daqueles documentos que possuírem certificação digital.
1.9. Os  documentos  com  certificação  digital  terão  sua  autenticidade  confirmada  nos  endereços
eletrônicos  das  instituições  que  os  forneceram,  de  acordo  com  as  informações  contidas  nesses
documentos.
1.10. Para efeito de avaliação, todas as atividades previstas deverão estar concluídas.
1.11. Somente serão considerados os documentos comprobatórios concluídos até a data de início das
inscrições deste Processo de Seleção.
1.12. Para efeito de pontuação, cada título será considerado uma única vez.
1.13. Não serão considerados os certificados cuja carga horária seja incompatível com o período de
realização da atividade
1.14. Não  serão  computados  documentos  que  não  consignem,  de  forma  expressa  e  precisa,  as
informações  necessárias  à  sua  avaliação,  assim  como  aqueles  cujas  cópias  estiverem  ilegíveis,
mesmo que parcialmente.
1.15. Todo documento, expedido em língua estrangeira, somente será considerado quando traduzido
para a Língua Portuguesa, por tradutor público.

Programa de Residência Multiprofissional em Cuidados Continuados Integrados - 2017 1

03/01/2018

BS N° 6701
Pg. 64

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

1.16. Os documentos de conclusão de curso de graduação ou pós-graduação, expedidos em língua
estrangeira, deverão estar revalidados por Instituição de Ensino Superior no Brasil, conforme Art. 48
da Lei nº 9394/96, de Diretrizes e Bases da Educação Nacional.
1.17. Os documentos,  após  sua  entrega,  não  poderão  ser  substituídos  ou  devolvidos  e  não  será
permitido acrescentar outros documentos aos já entregues.
1.18. Somente serão pontuados na 2ª Fase, os candidatos que obtiverem a nota mínima exigida no
Processo de seleção conforme item 7.4.
1.19. O resultado do total da 2ª Fase será divulgado no dia 17 de janeiro de 2018, através de edital
específico que será publicado no endereço eletrônico: www.fapec.org/concursos e, facultativamente,
em outros órgãos da imprensa.

ANTONIO CONCEIÇÃO PARANHOS FILHO

Programa de Residência Multiprofissional em Cuidados Continuados Integrados - 2017 2

03/01/2018

BS N° 6701
Pg. 65

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I

N.insc Nome Área
291525 ADRIANA APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA Nutrição
307649 ALINE ARANTES DE OLIVEIRA Enfermagem
291948 ALINI DELEVATTI FERREIRA Farmácia
291359 AMANDA DO NASCIMENTO LOBO Fisioterapia
319003 ANDERSON ALVES MACHADO Fisioterapia
315236 ANDRESSA DE FÁTIMA MOURA NOGUEIRA Fisioterapia
317617 ANDRESSA SANTOS DE ALENCAR Nutrição
291395 ANGÉLICA PEREIRA DE ARRUDA Fisioterapia
307434 ANTONIO MARCOS HONORATO Farmácia
315962 AUDIENE SANTOS DA SILVA Fisioterapia
292461 BÁRBARA DE SIQUEIRA CÂMARA Enfermagem
312312 BIANCA MACIEIRA BORGES DOS ANJOS Odontologia
291216 BRUNA CARLA BARBOSA BALEM Enfermagem
314042 BRUNA MAGUSSO RODRIGUES Nutrição
294052 BRUNNA GABRIELLY FERREIRA DA SILVA SOARES Nutrição
309116 CAMILA CALADO CABRAL Enfermagem
291339 CAMILA MATTOS FERREIRA Fisioterapia
291895 CÁREN BARBOSA Fisioterapia
291266 CAROLINA ARRUDA DIAS Nutrição
292176 CAROLINE FERNANDES COSTA VAZ Nutrição
306174 CLAUDIANE DA CRUZ Farmácia
314152 DANIELA GOMES ROCHA Fisioterapia
291575 DANIELE BORGES DE ALBUQUERQUE Nutrição
291707 DAYANNE DARC BARBOSA DOS SANTOS Fisioterapia
313875 DEISE CAROLINE VIEIRA FIGUEIRA Enfermagem
313752 EDENIR PARAGUASSU DE OIVEIRA DE FREITAS Nutrição
312165 EMY JESSICA OHASHI KURASHIGE Farmácia
294110 FABIANA CASAGRANDA Nutrição
293421 FERNANDA DOS SANTOS TOBIN Enfermagem
313679 FERNANDA JANAÍNA SILVA ARAÚJO SOUSA Nutrição
301023 FRANCIELLY ANJOLIN LESCANO Enfermagem
315710 GABRIELA DA ROCHA SILVA Farmácia
291407 GABRIELA MORI DOS SANTOS Fisioterapia
300842 GABRIELLE GARCIA DE BARROS Fisioterapia
315054 GABRIELLY GONÇALVES ALBUQUERQUE Farmácia
291572 GEIZE CRISTINA REIS DE ALMEIDA Nutrição
291271 GLAUCIELY DO NASCIMENTO PEREIRA Enfermagem
309302 HENRIQUE RAMOS MARIANI Fisioterapia
319748 ISADORA PADILHA RIBOLIS Farmácia
293651 IZADORA CISZ FERREIRA Nutrição
310282 JAINNY ANIELY ROCHA DE OLIVEIRA Fisioterapia
292669 JESSICA BARBOSA FERREIRA Enfermagem
301408 JESSICA DO NASCIMENTO PINHO Enfermagem
317576 JOÃO PAULO DEVISE Fisioterapia
315745 JOMARA FERNANDA SOARES DOS SANTOS Nutrição

Programa de Residência Multiprofissional em Cuidados Continuados Integrados - 2017 3

03/01/2018

BS N° 6701
Pg. 66

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

291321 JOSEPHINE IZABELA NASCIMENTO RODRIGUES Fisioterapia
302442 JOYCE ALVES DA CRUZ Nutrição
315316 KAIO QUEIROZ DOS SANTOS Nutrição
314433 KARINA PIOVESAN BURIN Enfermagem
292323 KARINE AKEMI TOMIGAWA OKAMA Enfermagem
315415 KARLLA RODRIGUES GUERRA Enfermagem
291804 KATIA CRISTIANE AMARILHA CESPEDES Odontologia
293039 KÁTIA FLAVIA ROCHA Fisioterapia
314711 KAUANA FERREIRA DA SILVA KAUANA Enfermagem
310746 LAIS ARRUDA FONTOLAN ALVES Odontologia
292519 LARISSA YOSHINARI RAMOS DE LIMA Farmácia
314534 LEONARDO TEODORO DE FARIAS Farmácia
318539 LETICIA EGIDIO ARELHANO Nutrição
292564 LINDERSON DOS SANTOS GONÇALVES Farmácia
315525 LUCAS BIANCHI NUNES Enfermagem
291346 LUCAS MENDES DOS SANTOS Enfermagem
291832 MARIANA MAROSO IRIGARAY Nutrição
318591 MAURICIO GAMARRA REGGIORI Odontologia
319773 MAYCOW FELIPE ASSIS BARROS Fisioterapia
291247 MICHAEL WILIAN DA COSTA CABANHA Enfermagem
291669 MICHELLI DOS SANTOS MOREIRA Fisioterapia
307208 MIRELLI DE SENA XAVIER Fisioterapia
301140 MOISES DOS SANTOS FLORENTINO Enfermagem
315856 NÁDIA DE ANDRADE VEITAS Enfermagem
308095 NAYARA ALVES MOURA Farmácia
315732 PAOLA CARVALHO DOS SANTOS OLIVEIRA Fisioterapia
291226 PATRICIAH DAL MORO Odontologia
291440 PATRICK JEAN BARBOSA SALES Fisioterapia
291183 PAULO PEREIRA DO NASCIMENTO Odontologia
292046 PRICILA ROSSI Odontologia
316027 PRISCILLA CRISTOVAM SAMPAIO E SOUZA Nutrição
315076 PRYSCILA RODRIGUES MOREIRA Farmácia
315480 RAFAEL ALVES MATA DE OLIVEIRA Nutrição
314822 RAFAELE DE ARAUJO SILVA Fisioterapia
315730 RAKÉL APARECIDA GARCIA FARIAS Farmácia
291768 RHAISSA DOS REIS MARCELINO Enfermagem
291353 RODRIGO OLIVEIRA DA SILVA SANTOS Enfermagem
315537 ROSINEIA TICIANEL NOVAES Farmácia
312721 SAHRA LIMA BUCHARA DE ALENCAR Fisioterapia
292780 SARA BEATRIZ MACEDO DA SILVA Enfermagem
291723 SARAH FERREIRA FARIAS Nutrição
292714 SUELEN DE OLIVEIRA GONZAGA Farmácia
291863 SUELLEN BRUM DAS GRAÇAS Farmácia
311353 SUNI LIU Nutrição
293334 TAISE ANE ALMEIDA DE CARVALHO Nutrição
314621 TANIA CRISTINA MONTEIRO Farmácia
311346 THAÍS KAROLAINNE PEREIRA DANTAS Farmácia
306899 THAMARA FERRO BALSANI Fisioterapia
292049 THAUANY BATISTA LOPES Odontologia

Programa de Residência Multiprofissional em Cuidados Continuados Integrados - 2017 4

03/01/2018

BS N° 6701
Pg. 67

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

315060 VALÉRIA DOS REIS NARCISO Nutrição
291206 VALÉRIA MARTINS TERRA HILDEBRAND Farmácia
317940 VICTOR HUGO PATROCÍNIO Odontologia
291919 VICTORIA REGINA FERRO Fisioterapia

Programa de Residência Multiprofissional em Cuidados Continuados Integrados - 2017 5

03/01/2018

BS N° 6701
Pg. 68

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO II - FICHA DE ANÁLISE DE CURRÍCULO – 2º FASE

CANDIDATO: ___________________________________________________________

Obs.: Produção nos últimos 05 anos (2013 a 2017)
Itens 1 e 2 preenchidos pelo candidato

1. PONTOS RELACIONADOS À TITULAÇÃO E PRODUÇÃO
CIENTÍFICA – 0 a 10 pontos (PESO: 3,0)

PONTOS
QUANTI

DADE
SOMA

PARCIAL
1.1. Pós-Graduação Stricto Sensu na área de saúde reconhecidos pelo MEC

-Mestrado ou Doutorado / Especialização Lato Sensu na área de saúde
reconhecido pelo MEC – Máximo 1 item (Especialização OU
Mestrado OU Doutorado).

2,0

1.2. Artigos publicados ou aceitos (aceitação comprovada com
documentação pertinente) em periódicos científicos internacionais
indexados. No máximo 02 artigos.

1,5

1.3. Artigos publicados ou aceitos (aceitação comprovada com
documentação pertinente) em periódicos científicos nacionais
indexados. No máximo 03 artigos.

1,0

1.4. Apresentação de trabalhos em eventos científicos internacionais e
nacionais na área da saúde (seminários, conferências, palestras, mesa
redonda). No máximo 04 apresentações.

0,5

SOMA ITEM 1 x 3,0 =
2. PONTOS RELACIONADOS À CAPACITAÇÃO E ATUALIZAÇÃO – 0 a

10 pontos (PESO: 3,0)
PONTOS

QUANTI
DADE

SOMA
PARCIAL

2.1. Cursos realizados na área da Saúde e/ou específicos da área
profissional (carga horária mínima de 40 horas). No máximo 04
cursos.

1,0

2.2. Participação em eventos científicos ou projetos de extensão da área da
Saúde e/ou específicos da área profissional (carga horária mínima de
16 horas). No máximo 05 eventos.

0,2

2.3. Participação em Programas de Iniciação Científica institucionalizado
(PIBIC, IC-Jr, PET).  No máximo 02 participações.

0,75

2.4. Participação em eventos científicos da área da Saúde na atenção em
saúde hospitalar  (carga horária mínima de 08 horas). No máximo 02
participações.

0,25

2.5. Participação em Projetos de Extensão  na atenção em saúde hospitalar
(carga horária mínima de 40 horas) No máximo 02 participações.

0,5

2.6. Desenvolvimento de estágio extracurricular na área da saúde (carga
horária mínima de 100 horas).   No máximo 02 participações.

0,5

2.7. Desenvolvimento de monitorias em disciplinas na formação
profissional (carga horária mínima de 40 horas). No máximo 02
participações.

0,5

SOMA ITEM 2 x 3,0 =

Membro 1:_________________________ Ass.________________________
Membro 2:_________________________ Ass.________________________
Membro 3:_________________________ Ass.________________________
Candidato:_________________________ Ass.________________________

Programa de Residência Multiprofissional em Cuidados Continuados Integrados - 2017 6

03/01/2018

BS N° 6701
Pg. 69